

Số : 10/GTCL/2024/CKĐA-TCKT
V/v: Giải trình kết quả kinh doanh của
BCTC quý 4 năm 2024 của Toàn công ty

Đông Anh, ngày 12 tháng 01 năm 2025

**Kính gửi: - ỦY BAN CHỨNG KHOÁN NHÀ NƯỚC
- SỞ GIAO DỊCH CHỨNG KHOÁN HÀ NỘI (HNX)**

Tên đơn vị : Công ty Cổ phần Cơ Khí Đông Anh LICOGI
Mã cổ phiếu : CKD
Địa chỉ : Tổ 6 Thị trấn Đông Anh, Huyện Đông Anh, TP Hà Nội.

- Căn cứ vào Báo cáo tài chính quý 4/2024 và Báo cáo tài chính quý 4/2023 của Công ty Cổ phần Cơ Khí Đông Anh LICOGI.
- Căn cứ Thông tư số 96/2020/TT-BTC ngày 16 tháng 11 năm 2020 của Bộ tài chính về việc; Hướng dẫn công bố thông tin trên thị trường chứng khoán, trong đó yêu cầu giải trình Báo cáo tài chính quý 4/2024 do lợi nhuận sau thuế thu nhập doanh nghiệp tại Báo cáo kết quả hoạt động sản xuất kinh doanh giữa Báo cáo tài chính quý 4/2024 so với Báo cáo tài chính quý 4/2023 có biến động trên 10%.

Công ty Cổ phần Cơ Khí Đông Anh LICOGI xin giải trình như sau:

TT	Nội dung	Quý IV năm 2024	Quý IV năm 2023	Chênh lệch
A	B	1	2	(3)=(1)-(2)
1	Tổng thu nhập sau giảm trừ	587,929,036,728	361,741,097,425	226,187,939,303
	Trong đó:			
	- Doanh thu thuần từ bán hàng,CCDV	583,702,083,263	357,600,912,333	226,101,170,930
	- Doanh thu hoạt động tài chính	3,867,604,631	2,460,488,861	1,407,115,770
	- Thu nhập khác	359,348,834	1,679,696,231	(1,320,347,397)
2	Tổng chi phí	570,206,204,835	347,693,906,028	222,512,298,807
	Trong đó:			
	- Giá vốn hàng bán	521,841,540,979	323,188,129,267	198,653,411,712
	- Chi phí tài chính	3,697,961,158	4,591,446,607	(893,485,449)
	- Chi phí bán hàng	14,720,190,455	8,361,735,034	6,358,455,421
	- Chi phí quản lý doanh nghiệp	28,975,476,992	11,038,322,255	17,937,154,737
	- Chi phí khác	971,035,251	514,272,865	456,762,386
3	Lợi nhuận trước thuế	17,722,831,893	14,047,191,397	3,675,640,496
4	Thuế thu nhập doanh nghiệp	4,556,266,439	2,864,074,404	1,692,192,035
5	Lợi nhuận sau thuế	13,166,565,454	11,183,116,993	1,983,448,461

*** Giải trình nguyên nhân:**

Tổng thu nhập (sau khi trừ các khoản giảm trừ) quý 4/2024 so với quý 4/2023 tăng là: 226.187.939.303 đồng và tổng chi phí tăng tương ứng là: 222.512.298.807 đồng, làm lợi nhuận trước thuế tăng là: 3.675.640.496 đồng; Lợi nhuận sau thuế thu nhập doanh nghiệp tăng: 1.983.448.461 đồng, nguyên nhân chủ yếu do:

1 - Doanh thu bán hàng hóa và cung cấp dịch vụ tăng số tiền: 226.101.170.930 đồng
Trong đó: Doanh thu từ bán hàng & CCDV quý 4/2024 là: 583.702.083.263 đồng

Doanh thu từ bán hàng & CCDV quý 4/2023 là:	357.600.912.333 đồng
2 - Doanh thu hoạt động tài chính tăng số tiền:	1.407.115.770 đồng
Trong đó: Doanh thu hoạt động tài chính quý 4/2024 là:	3.867.604.631 đồng
Doanh thu hoạt động tài chính quý 4/2023 là:	2.460.488.861 đồng

Trong khi đó:

1 - Giá vốn hàng bán tăng số tiền:	198.653.411.712 đồng
Trong đó: Giá vốn hàng bán quý 4/2024 là:	521.841.540.979 đồng
Giá vốn hàng bán quý 4/2023 là:	323.188.129.267 đồng
2 - Chi phí bán hàng tăng số tiền:	6.358.455.421 đồng
Trong đó: Chi phí bán hàng quý 4/2024 là:	14.720.190.455 đồng
Chi phí bán hàng quý 4/2023 là:	8.361.735.034 đồng
3 - Chi phí QLDN tăng số tiền:	17.937.154.737 đồng
Trong đó: Chi phí QLDN quý 4/2024 là:	28.975.476.992 đồng
Chi phí QLDN quý 4/2023 là:	11.038.322.255 đồng

Trên đây là một số ý kiến giải trình của Công ty về việc biến động Lợi nhuận của Báo cáo tài chính quý 4/2024 so với Báo cáo tài chính quý 4/2023 đến Ủy Ban Chứng Khoán Nhà Nước và Sở giao dịch Chứng khoán Hà Nội (HNX).

Trân trọng kính chào!

CÔNG TY CỔ PHẦN CƠ KHÍ ĐÔNG ANH LICOGI
TỔNG GIÁM ĐỐC



Lã Quý Duẩn

Nơi nhận:

- Như trên
- HĐQT, Ban KS
- P..TCKT lưu

**DONG ANH LICOGI
MECHANICAL JOINT
STOCK COMPANY**

**SOCIAL REPUBLIC OF VIETNAM
Independent – Freedom - Happiness**

No. : 10/GTCL/2024/CKDA-TCKT
Re: Explanation on the Business
Performance Results of the Quarter 4, 2024
Financial Statements of the Whole
Company

Dong Anh, dated *22* month *01*, year 2025

**To: - STATE SECURITIES COMMISSION OF VIETNAM
- HANOI STOCK EXCHANGE (HNX)**

Entity Name : Dong Anh Licogi Mechanical Joint Stock Company
Stock Code : CKD
Address : Group 6, Dong Anh Town, Dong Anh District, Hanoi City.

Based on:

- The Q4 2024 Financial Statements and Q4 2023 Financial Statements of Dong Anh Mechanical Joint Stock Company LICOGI
- Circular No. 96/2020/TT-BTC dated November 16, 2020, issued by the Ministry of Finance on disclosure requirements for the securities market, the Company is required to explain the Q4 2024 Financial Statements due to a change in post-tax profit of more than 10% compared to Q4 2023.

The Company hereby provides the following explanation:

TT	Contents	Quarter 4, 2024	Quarter 4, 2023	Variance
A	B	1	2	(3)=(1)-(2)
1	Income After Deductions	587,929,036,728	361,741,097,425	226,187,939,303
	Including:			
	- Revenue from sales, services	583,702,083,263	357,600,912,333	226,101,170,930
	- Revenue from financial activities	3,867,604,631	2,460,488,861	1,407,115,770
	- Other income	359,348,834	1,679,696,231	(1,320,347,397)
2	Total Expenses	570,206,204,835	347,693,906,028	222,512,298,807
	Including:			
	- Cost of goods sold	521,841,540,979	323,188,129,267	198,653,411,712
	- Financial expenses	3,697,961,158	4,591,446,607	(893,485,449)
	- Selling expenses	14,720,190,455	8,361,735,034	6,358,455,421
	- Business management expenses	28,975,476,992	11,038,322,255	17,937,154,737
	- Other expenses	971,035,251	514,272,865	456,762,386
3	Profit Before Tax	17,722,831,893	14,047,191,397	3,675,640,496
4	Business Income Tax	4,556,266,439	2,864,074,404	1,692,192,035
5	Net Profit After Tax	13,166,565,454	11,183,116,993	1,983,448,461

*** Explanation of Reasons:**

Total income (after deductions) for Quarter 4, 2024 compared to Quarter 4, 2023 increased by VND 226,187,939,303, while total expenses correspondingly increased by VND 222,512,298,807, resulting in an increase in pre-tax profit of VND 3,675,640,496 and post-tax profit of VND 1,983,448,461. The primary reasons include:

1 - Revenue from Sales and Services increased by:	VND 226.101.170.930
Including:	
- Revenue from sales and services in Quarter 4, 2024:	VND 583,702,083,263
- Revenue from sales and services in Quarter 4, 2023:	VND 357,600,912,333
2 - Financial Income increased by:	VND 1,407,115,770
Including:	
- Financial income in Quarter 4, 2024:	VND 3,867,604,631
- Financial income in Quarter 4, 2023:	VND 2,460,488,861

Meanwhile:

1 - Cost of Goods Sold increased by:	VND 198,653,411,712
Including:	
- Cost of Goods Sold in Quarter 4, 2024:	VND 521,841,540,979
- Cost of Goods Sold in Quarter 4, 2023:	VND 323,188,129,267
2 - Selling Expenses increased by:	VND 6,358,455,421
Including:	
- Selling Expenses in Quarter 4, 2024:	VND 14,720,190,455
- Selling Expenses in Quarter 4, 2023:	VND 8,361,735,034
3 - Administrative Expenses increased by:	VND 17,937,154,73
Including:	
- Administrative Expenses in Quarter 4, 2024:	VND 28,975,476,992
- Administrative Expenses in Quarter 4, 2023:	VND 11,038,322,255

The above are some explanatory comments from the Company office regarding the profit fluctuations in the financial statements for Quarter 4, 2024 compared to the financial statements for Quarter 4, 2023, submitted to the State Securities Commission and the Hanoi Stock Exchange.

Sincerely,

**DONG ANH LICOGI MECHANICAL JOINT
STOCK COMPANY
GENERAL DIRECTOR**



Lã Quý Dẫn

Recipients:

- As stated above
- Board of Directors, Supervisory Board
- Finance & Accounting Department